¹ S. Philippus Nerius († 1595) Romae sub a. 1557 ad „S. Hieronymi a caritate“ parvam aedem sacram aedificaverat, quam „Oratorium“ vocabat; ibi et ipse et eius sodales, ut Taurusius (Tarugi, † 1608), Bordinus († 1609), Baronius († 1607), modo de moribus christianis, modo de vita Sanctorum et similibus argumentis cotidianas orationes habebant; sub a. 1563 complures eorum Pii IV. iussu ecclesiam S. Ioannis Baptiste, quae Florentinorum erat, administrare et in commune vivere coeperunt, Philippo ad S. Hieronymi manente. In Oratorio autem iam inde ab anno circiter 1559 Baronius Philippi iussu historiam ecclesiae ab adventu Christi usque ad saeculum XVI. populo enarrabat; qua per 30 annos septies repetita, eodem Philippo iubente insignes illos „Annales Ecclesiasticos“ edere coepit, quibus Centuriatorum Magdeburgensium „Historiam Ecclesiasticam“ refutabat (*Hier. Bernabaeus Congr. Or.*, Vita S. Philippi Neri c. 6, n. 61—64, in *Actis Sanctorum Maii VI*, Antverpiae 1688, 535—536. *Capecelatro-Lager*, Der heilige Philippus Neri, Freiburg i. Br. 1886, 109—110 153—154 204—212).

² Perdoctus vir *Ioannes Franciscus Lombardus* Roma ex aedibus cardinalis Sirleti 11. Novembris 1568 cardinali Hosio scripsit: „Roma siquidem satis diuersa ab illa, quae delitiis affluebat vanitatis, nunc vere spirat odorem sanctitatis“ (*Cyprianus*, Tab. 484—485).

Post collegium germanicum institutum Canisius Romae fuit annis 1557, 1558, 1565, 1568, 1573. Beretarium autem rerum, quas ab eo Romae gestas esse narrat, „spectatorem adfuisse“ Ruderus affirmat (l. c. 138); neque tamen verisimile est Beretarium, Florentia a. circiter 1540 ortum, ita adfuisse ante a. 1565, quo (16. Maii, ut ferunt) Romae Societatem ingressus est (*Sommervogel*, Bibl. I 1325—1326; VIII 1820). Maxime vero ab eo significari puto annos 1568 et 1573. Narrat certe *Antonius Gallonius* Oratorii sacerdos in Vita S. Philippi Nerii, quinto post ipsius mortem anno primum edita, a. 1568 copiosam hominum multitudinem Oratorium S. Hieronymi Caritatis frequentasse; et *Ioannes Rubeus*, ut idem Gallonius refert, in libro italicico „Esamine“ etc., quem a. 1569 Philippo dedicabat, testatur, se a. 1568 „frequentem clarissimorum virorum, atque omnium gentium“ ad Philippum „confluentum concursum“ admiratum esse (Vita Beati P. Philippi Nerii, Moguntiae 1602, 216—218). Ac Canisius, cum ineunte aestate a. 1568 Romanum veniret, hoc, praeter alia, spectabat, ut ad librum, quo historiam ecclesiasticam Centuriatorum Magdeburgensium refutare a S. Pio V. iussus erat, conserendum subsidia compararet; eorundem autem Centuriatorum refutandorum gratia S. Philippus Nerius iusserat Caesarem Baronium (qui ad S. Ioannis Baptiste Florentinorum habitabat) in Oratorio S. Hieronymi historiam ecclesiasticam auditoribus exponere (*Bernabaeus* l. c. c. 6, n. 61—63, in *Actis Sanctorum* l. c. 535—536. *Gener. Calenzio* Congr. Or., La vita e gli scritti del Cardinale Cesare Baronio, Roma 1907, 31—37). Bordinus quoque antiquitatem ecclesiasticam indagabat et calamo illustrabat (Marchese di *Villarosa*, Memorie degli Scrittori Filippini, Napoli 1837, 72—73).

Constat Sebastianum Beretarium († 1622) diu litteras et humanitatem tradidisse; ac cum eum, quid Canisius collegii germanici adolescentibus commendare solitus sit, tam copiose adeoque singillatim narrantem et in narrando denique ad id, ut in prima persona loquatur („quid deberemus, docebamus“), devenientem video, hoc mihi videor conicere posse: Beretarium eo tempore vel in collegio germanico munus aliquod administrasse, vel saltem aliis de causis in illud frequenter ventitasse. In „Catalogo omnium qui in Romano Collegio degunt hoc anno 1568“ nominatur „M. Sebastianus Florentinus professor 2^{ae} classis grammaticae“ (Rom. 78^b f. 63^b).

955 sive it. (8). Circa initium m. Iulii 1568.

Ex apographis eiusd. temp. Germ. 67 f. 160^a—161^a.

Canisius Romae praeposito generali instat, ut sodales in Germaniam mittut et Socios aliquot ad sacerdotium promovendi facultatem concedat.

S. Franciscus Borgias praepositus generalis Roma 6. Iulii 1568 scripsit ad P. Nicolaum Lanoium rectorem collegii oenipontani: Quanto al numero de sacerdoti che V. R. sente, esser minore di quel che conuerrebbe, supplira come potra il P. Viceprouinciale et qui il P. Prouinciale Canisio, tiene anche cura che si possano far alcuni sacerdoti di più, et già per questo hauuto licentia. *Et ad P. Paulum Hoffaeum Germaniae superioris viceprovincialem:* Della prouisione di qualche suggetto per la Germania il P. Prouinciale ne ha cura assai di ricordarlo, et si uedera uerso il settembre quel che si potra fare, come anche delli Sacerdoti che di nuouo si haueriano à promouere nela Superiore Germania.

Quid Canisius effecerit, v. supra p. 208—211 213.

956 sive it. (9). 23. Iulii 1568.

Ex *Sacchino*, Can. 256—259, et Hist. S. J. III, l. 4, n. 128 129.

S. Pius V. congregationem cardinalium instituit, qui haereticos et imprimis protestantes ad ecclesiam reducendos current. Canisius ex praecipuis huius consilii auctoribus est.

Franciscus Sacchinus in vita Canisii a. 1616 vulgata narrat, Canisium a. 1568 a Germaniae superioris congregacione provinciali Romam mis-

sum esse, ut ibi et ipsorum „procuratorem“ ageret, et ad Centurias Magdeburgenses refutandas a libris doctisque viris subsidia peteret. Itaque in vrbem iter corripuit ab ipso ductus Cardinali Othonem¹, vt simul cum Pontifice maximo quaedam de Germania iuuanda tractaret.... In vrbem sanctam peruenit, ipsi sanctissimo Pio quinto Pontifici expectatus, cupienti coram ex eo de rerum statu remedioque cognoscere. Nec exigua pars ipse fuit Canisius, vt Consilium quatuor Cardinalium constitueretur, quorum curae in iuuando Septentrione excogitandis viis idoneis, vrgendaque restitutione religionis per eas oras proprie vigilarent. *Idem Sacchinus in Historiae Societatis Iesu parte tertia sub a. 1622 absoluta de S. Francisco Borgia Societatis praeposito generali et de sodalibus in conventu illo procuratorum congregatis refert:* Cum ad Orientem, atque ad Occidentem propagationi fidei latissimam patefieri portam narrarent Pontifici Patres, atque peropportunas ad iuuandum Septentrionem eidem Canisius vias proponeret, multumque ijs rebus Pastor sanctissimus laetaretur; suggessere insuper videri optimum factu, si ipsius Sanctitas aliquot Cardinales designaret, qui in has tanti momenti curas peculiari attentione incumberent. Consilioque inter se habito, tum nouas excogitarent sanctae Fidei restituendae, ac propagandae rationes: tum recte consulta ad effectum perducenda curarent. Quod audiens Pontifex, id vero omnino faciendum affirmans, protinus nominare Cardinales, qui idonei viderentur, coepit. Ex quibus decimo Kalendas Sextiles² in sacro Senatu lectos a se quaternos promulgavit: Cardinalem Augstanum, qui paulo ante comite Canisio in Vrbem venerat: Bordesieram, Granuelanum, et Commendenum, qui Haereticis reuocandis ad fidem praeessent³: totidemque, qui Ethnicis conuertendis, adiecit. Marcum Antonium Amulium, Guilielnum Sirletum, Antonium Caraffam, et Alexandrum Cribellium.

Prosper ab Arcu orator caesareus Roma 24. Iulii 1568 Maximiliano II. imperatori scripsit: „Ha detto Sua Santita al cardinal d' Agusta che conferisca le cose di germania con il cardinale granvela et Cardinal della Bordigiera, et ancora con jl Cardinal Comendone quando si truouerá jn Roma, perche per molt' altre occupationi Essa non uj puo attendere“ (ex autogr.; Cod. vindob. „Rom. Corr. 30“ f. 273^b—274^a; etiam apud Schwarz, Briefe und Acten II xii; cf. etiam Laderchium l. c. in a. 1568, n. 206). In Societatis *Litteris annuis Roma 31. Decembris 1568 datis ea de re haec narrantur: „Quia Societas non solum Catholicis prodesse studet, sed etiam in haereticis et Schismaticis ab errore reuocandis, et infidelibus ad Christi cultum traducendis multum operae ac studij ponit; vtrorumque bono apud Pont. max. consultum est. Et quo melius et facilius de rationibus conseruandae in septentrionalibus populis catholicae religionis agi posset; perfectum est, vt quatuor ex Cardinalibus huic rei praeficerentur, qui, cum opus fuerit, ad Pontificem referant, et quod decretum erit, quam diligentissime curent conficiendum⁴. Totidem Cardinales“ etc. (ex

¹ Truchsess. ² Die 23. Iulii.

³ Philibertum Babou (Naldium) de la Bourdaisière episcopum antisiodoreensem (Auxerre); Antonium Perrenot de Granvella archiepiscopum mechliniensem; Ioannem Franciscum Commendenum (de quo supra p. 223).

⁴ Iam compluribus annis ante (a. 1560?) simile consilium Romae propositum esse ostendit Schwarz l. c. II xi—xii.

exemplo archetypo; Rom. 127, VIII, p. 3). Etiam planius ipse *S. Franciscus Borgias* Roma 2. Augusti 1568 P. Hieronymo Natali Societatis visitatori scripsit: „Il Papa ha fatto due deputationi di cardinali, che li haueuamo ricordate: vna per attendere alla riduttione delli heretici, etc. . . . L'altra deputatione fu per la conuersione delli infideli . . . , et già han cominciato le sue congregations. Et di qua hauemo cominciato a darli alcuni ricordi¹, et alla giornata se li daranno.“ In eiusdem epistulae „postscripto“ *Borgias* satis clare significat, priori illi „deputationi“ sive congregations imprimis res Germaniae cordi fuisse; sic enim scribit: „Con estas congregaciones nneuas que Su Santidad ha echo de cardenales, para los negocios de Germania y de Indias, esperamos que de cada día se harán cosas importantes“ (Epp. *Nadal* III 625 626).

Variis quidem impedimentis factum est, ut „Congregatio germanica“ initio hand ita multa praestaret atque etiam brevi exstingueretur; attamen a. 1573, aucto cardinalium numero, revixit et usque ad a. 1600, si non diutius, Germaniam multis rationibus adiuvit (*Schwarz* l. c. II xiii—lvi).

957 sive it. (10). Inter 27. Iulii et 21. Augusti 1568.

Ex exemplo archetypo. Cod. vindob. „Rom. Corr. 30“ f. 644^b. Litteras ex exemplo archetypo edidit *Schwarz* l. c. II xiv.

Congregatio haereticis reducendis instituta in praelatos devios severitatem adhibere statuit; Canisio vero remedia suavia suadente a sententia decedit.

In litteris sive nuntiis rerum novarum („Avvisi“), quos Maximiliano II. imperatori Roma Galeatus Cusanus procurator ipsius mittere solebat, exstat adhuc nuntius 21. Augusti 1568 datus, quo de congregacione illa cardinalium haereticis regionum septentrionalium reducendis instituta (v. supra, mon. 956) haec narrantur: Hauendo la congregacione de cardinali deputati sul trovar forma di ridure li heretici oltramontani, et massime li ecclesiastici alla fede catholica et obbedientia di questa Santa Sede, ordinato, che si proceda con rigore contra li prelati deuiati, et di già fatti alcuni breui per questo, Dal Giesuita canisio Germano pratico, et dotto s'è allegato douersi procedere con lenità, et^a piaceuolezza piu presto^b, perche questa uia è la fruttuosa per giouare et s'è allentato il modo decretato et s' attenderà^c [?] a questo altro.

Cardinales illi (Truchsess, Granvellanus, Bordesiera) singulis diebus Martis congregationem habere iussi erant (v. supra p. 582); prima habita est die 27. Iulii (*Schwarz* l. c. II xii); hanc igitur secentae esse videntur similes congregations diebus 3., 10., 17. Augusti. Paulo ante Kalendas Augustas cardinalis Truchsess Prospero ab Areu oratori caesareo dixit, pontificem mandasse, ut de haeresibus „con modi dolci“ auferendis ageretur (l. c. xiii). Ac cardinalis quidem *Zacharias Delphinus* Roma 11. Septembris 1568 de Scipione Lancellotto Rotae auditore, ad Maximilianum II. caesarem et ad Ferdinandum II. archiducem legato, caesari scripsit: „Li consultori del papa nelle cose di Germania li hanno fatto dare una commissione rigorosa, acio che per viaggio si informi dellli difetti del clero et poi impetri dal^d [?] V. M. il braccio seculare per castigarli“ (l. c. xiv). Neque tamen haec verba cum nuntio illo 21. Augusti misso prorsus pugnare videntur; nam *Delphinus* sacerdotes, ille autem potissimum episcopos et abbates spectat. Caeterum recte monet *Schwarz* (l. c. xiv), inter *Delphinum* et *Truchsessmentum* hand ita bene convenisse. Cum *Canisio Delphinus* sermonem contulerat 1. Augusti 1568; v. infra, mon. it. (11).

a) *Sequitur piazzeuo, obliit.* b) *pui, presto libr.* c) *Sic; corrigendum esse videtur: attenderà.*
d) *Corrigendum da vel dalla?*

¹ De huius generis consilio per *Canisium* dato v. infra, mon. it. (10).

958 sive it. (11). 1. Augusti 1568.

Ex apographo eiusd. temp. Cod. vindob. „Rom. Corr. 30“ f. 606^a.

PP. Canisius, Palmius, alii a cardinali Delphino ad cenam vocati non loquuntur nisi de rebus piis.

Galeatius Cusanus Maximiliani II. imperatoris procurator romanus eidem mense Augusto 1568 relationem („Arriso“) misit „Di Roma li .VIJ. d' Agosto. 1568“ datam, in qua haec de cardinali Zacharia Delphino narrantur: Domenica¹ . . . la sera il Cardinal DolFINO dette da^a [?] cena à San Pietro in Vincoli à don Benedetto Predicatore Papalino², à Don Pietro Canisio Alemanno, et ad altri doi Tiatini dellì più^b celebri^c à carità, et ragionamenti spirituali tutto quel tempo che stettero insieme et la sera partì poco sodisfatto per Ferrara.

Canisium Delphinus a multis annis probe noverat; apostolici enim nuntii officium apud Ferdinandum l. a. 1553/54—1557 et 1560—1565 administraverat; cf. *Can. I* 478 514; III 471 etc.

959 sive it. (12). Ab exennte m. Ianio ad exeuntem m. Novembrem 1568.

Ex *Sacchino*, *Can. 260*.

Canisius Romae Socios verbis exemplisque ad pietatem excitat.

Franciscus Sacchinus, cum res a Canisio Romae aestate et autumno a. 1568 gestas narrat, haec refert: Magnam Socij Romani ex conspectu tanti viri, et rarissim virtutum eius exemplis capiebant animo voluptatem, et alacritatem concipiebant ad imitandum. Idemque pia etiam adiungebat hortamenta linguae. Nam certatim inuitatus per domicilia nostra spirituales habebat homilias.

„Regulae Rectoris“ haec habent (n. 24): „Singulis, vel alternis diebus Veneris exhortationem Nostris, vel ipse faciat, vel aliquis aliis, qui rationem nostri Instituti bene teneat, in qua agatur de observatione Constitutionum et Regularum, de fraterna charitate, humilitate, patientia, mortificatione et aliis virtutibus, praesertim de obedientia“ (*Institutum S. J. III* 110). Hoc autem praeceptum ipsis Societatis Constitutionibus (P. 3, c. 1, n. 21 28) nititur. *Natalis visitator* in suis „Instructionibus“: „Ordinarie“, inquit, exhortatio „fiat ante coenam, et duret per vnam horam vel circiter. . . . Fiant vero exhortationes admodum familiariter, absque omni affectatione sermonis, absque curiosis speculationibus, in synceritate cordis et simplicitate, deuote“ (Epp. *Nadal IV* 553).

Societas Romae tunc quinque habebat sedes: Domum professam, collegium romanum, collegium germanicum, seminarium romanum, domum probationis ad S. Andreæ.

960 sive it. (13). Ab 1. ad 15. Augusti 1568.